S E N A D O   F E D E R A L

Gabinete do Senador MARCOS ROGÉRIO

Senado Federal, Ala Senador Teotônio Vilela, Anexo II, Gabinete 2, CEP 70165-900, Brasília, DF | Telef one (61) 3303-6148

1

REQUERIMENTO Nº       , DE 2021 – CPI PANDEMIA

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal e
do § 3º do art. 58 da Constituição Federal c/c o art. 2º da Lei nº 1.579, de 18 de

março de 1952, requeremos a convocação do Sr. Paulo César Gomes Baraúna,
Diretor Executivo de Negócios da White Martins, para prestar depoimento

nesta CPI criada para apurar as ações e omissões no enfrentamento da pandemia
da Covid-19 no Brasil e, em especial, no agravamento da crise sanitária no

Amazonas com a ausência de oxigênio para os pacientes internados e as possíveis
irregularidades em contratos, fraudes em licitações, superfaturamentos, desvio de
recursos públicos, assinatura de contratos com empresas de fachada para

prestação de serviços genéricos ou fictícios, entre outros ilícitos, se valendo para
isso de recursos originados da União Federal, bem como outras ações ou omissões

cometidas por administradores públicos federais, estaduais e municipais, no trato
com a coisa pública, durante a vigência da calamidade originada pela Pandemia

do Coronavírus ‘SARS-CoV-2’, limitado apenas quanto à fiscalização dos
recursos da União repassados aos demais entes federados para as ações de

prevenção e combate à Pandemia da Covid-19, e excluindo as matérias de
competência constitucional atribuídas aos Estados, Distrito Federal e

Municípios.”

JUSTIFICAÇÃO

A White Martins é uma empresa do grupo Linde desde 2019, quando
se concretizou a fusão entre a Linde e a Praxair, sua antiga controladora. Está
presente no Brasil desde 1912 e criou a primeira fábrica de oxigênio do país.

A empresa possui quatro linhas principais de produtos: atmosféricos,
químicos, medicinais e especiais. Além disso, atendem clientes de pequeno,

médio e grande porte em diversos setores da economia.

S
F

/
2

1
7

0
3

.
3

1
9

4
3

-
6

5

00609/2021
CPIPANDEMIA

S E N A D O   F E D E R A L

Gabinete do Senador MARCOS ROGÉRIO

Senado Federal, Ala Senador Teotônio Vilela, Anexo II, Gabinete 2, CEP 70165-900, Brasília, DF | Telef one (61) 3303-6148

2

A White Martins é a principal fornecedora de oxigênio medicinal
para o Estado do Amazonas. Em janeiro de 2021, a empresa enfrentou um

“cenário de crise sem precedentes”1 devido a escalada no número de casos de
Covid-19 em Manaus, o que sobrecarregou as unidades de saúde e resultou na

falta de oxigênio medicinal em hospitais públicos e privados.

Diante deste contexto, pensamos que a convocação supracitada será

de importância singular para que exponha sua atuação e seus conhecimentos sobre
os fatos acima relacionados, o que, por si só, justifica a convocação para essa CPI,

com o objetivo único de restabelecer a verdade.

Desta forma, faz-se necessário que esta CPI traga luz a tão relevante
assunto, oferecendo informações transparentes e esclarecedoras. Nesse sentido,

portanto, é que vislumbramos que o Sr. Paulo César Gomes Baraúna, Diretor
Executivo de Negócios da White Martins tem muito a colaborar.

Estas são as razões por que se faz imprescindível a aprovação do
presente requerimento de convocação.

Sala da Comissão, em 19 de maio de 2021.

Senador MARCOS ROGÉRIO

Líder do Democratas

1 Agência Brasil. Fabricante de oxigênio diz enfrentar crise sem precedentes no Amazonas. Disponível em:

<https://agenciabrasil.ebc.com.br/geral/noticia/2021-01/fabricante-de-oxigenio-diz-enfrentar-crise-sem-

precedentes-no-amazonas>. Acesso em 19 maio 2021.

S
F

/
2

1
7

0
3

.
3

1
9

4
3

-
6

5

https://agenciabrasil.ebc.com.br/geral/noticia/2021-01/fabricante-de-oxigenio-diz-enfrentar-crise-sem-precedentes-no-amazonas
https://agenciabrasil.ebc.com.br/geral/noticia/2021-01/fabricante-de-oxigenio-diz-enfrentar-crise-sem-precedentes-no-amazonas